

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

BY-302

ALTERNATIVE THERAPIES OF PHYSICAL DISEASES

शारीरिक रोगों की वैकल्पिक चिकित्सा

Bachelor of Yoga and Naturopathy (BYN-12/16/BAY-17)

Third Year Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write down the symptoms of sick and non-sick person.

रोगी व निरोगी व्यक्ति के लक्षणों को लिखिए।

2. Write down the cause, symptoms and Alternative therapy of Hemorrhoids.

बवासीर के कारण लक्षण व वैकल्पिक चिकित्सा को लिखिए।

3. Write down the cause, symptoms and Alternative therapy of Slip disc.

स्लिप डिस्क के कारण लक्षण व वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।

4. Write the Alternative therapy of low and high blood pressure including the difference in between.

निम्न व उच्च रक्त चाप में अन्तर स्पष्ट करते हुए वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।

5. Write down the cause symptoms and alternative therapy of cold and cough.

जुखाम व खाँसी के कारण, लक्षण व वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4 \times 10 = 40)$

नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of Physical disease.

शारीरिक रोग की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

2. Classify the Diseases.

रोगों का वर्गीकरण कीजिए।

3. Describe the causes of Constipation.

कब्ज के कारणों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the alternative therapy of Indigestion.

अर्जीण की वैकल्पिक चिकित्सा बताइए।

5. Write down the alternative therapy of Arthritis.

आर्थराइटिस की वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।

6. Explain the symptoms of high blood pressure and therapy.

उच्च रक्तचाप और चिकित्सा के लक्षण बताइए।

7. Write down the alternative therapy of Synosytis.

साइनोसाइटिस की वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।

8. Write down the alternative therapy of Cervical spondylitis.

सरवाइकल स्पोन्डिलाइटिस की वैकल्पिक चिकित्सा लिखिए।
